Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2023.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Soberano Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao

Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Senhor Manoel Ávila Norato, que

viabilizem a liberação de uma equipe para realização dos serviços de limpeza geral na

praça José Agripino, na Rua João Artur de Queiroz, no Bairro Indianópolis, nesta cidade.

-JUSTIFICATIVA-

  Trata-se de um relevante pleito que apresento em atendimento aos

moradores da localidade acima mencionada, tendo em vista que os moradores estão

reivindicando a retirada de entulhos, metralha, areia, lixo e a capinação, pois o mato

encontra-se muito alto em razão da falta de limpeza no local, que propicia a proliferação

de insetos, animais peçonhentos e ratos, bem como acúmulo de lixos ocasionado mal

cheiro, por isso solicito providências no sentido de determinar as medidas necessárias

para solucionar estes problemas.

Portanto, a medida ora sugerida importará em melhorias das condições de

vida daqueles que habitam próximo a referida praça, por isso pedimos as providências ao

Poder Executivo e a Secretária de Serviços Públicos, para o atendimento da nossa

solicitação transformando em benefício para toda a população.

  Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

   Sala das Sessões, 24 de abril de 2023.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2023-04-24T09:52:34-0300
	Vereador Leonardo Chaves